360 cantum, nobis latrare videntur verius quam loqui. Quod incommodum me  
 LB 959 nonnihil offendit in quibusdam inibi concionatoribus. Verum oportet vocem  
 lenem esse magis quam notabiliter canoram, ne quis illud in concionatorem  
 iaciat, quod audiuit canorus recitator: 'Si loqueris cantas, si cantas male  
 cantas'.

365 Quidam vtuntur perpetua contentione vocis quam Graeci *μονοτονίαν*  
 vocant. Cui vitio se M. Tullius fatetur affinem fuisse, quum primum se ad  
 dicendum contulisset. Nec hodie desunt qui pulchrum existiment Stentorem  
 Homericum nobis referre atque hunc in modum praedicant se beatum  
 Dominicum imitari, quem narrant adeo fuisse vocalem, vt ab iis qui septem  
 milibus passuum aberant posset audiri, quod prorsus incredibile videtur iis  
 370 qui nesciunt Hispanorum miliaria multo esse breuiora Germanicis.

Nec leuius peccant qui vocem subinde tollunt clamore subito ac repente  
 demittunt, quum res nihil habeat vehementiae. Quae res non caret specie  
 dementiae. Videmus in quorundam homiliis scripto aeditis locum deligi, quo  
 quantum possunt exclament, non quod res postulet exclamationem, sed quod  
 375 sic animum induxerint exclamationem esse concionis partem, ac tum sibi  
 videntur mire vehementes, si sexies aut octies quanta possunt voce clamarint:  
 'O detestandum vitium auaritiam, o fontem ac radicem malorum omnium, o  
 morbum pestilentem, o filiam diaboli, o caecitatem mentis, o subuersionem  
 religionis'. Atque his clamoribus interdum excitantur lachrymae pueris ac  
 380 mulierculis, sed quae simul cum clamore exaurescant. Caeterum quoniam  
 cordatis perspicuum est eos clamores non proficisci ab affectu dicentis, nihil  
 commouentur, sed offenduntur potius. Siquidem ea demum vox gignit  
 affectum in animis auditorum, quae ab animo bene affecto venit, praesertim  
 vultu gestuque conueniente adiuta.

385 Damnata est a rhetoribus nimia vocis intensio, quia nec a dicente nec ab  
 auditoribus diu tolerari potest. Damnatur item nimium grauis, quod obscu-  
 rior est minusque ferit aures. Mediocritas decet ecclesiasten, quanquam in hac  
 quoque multa varietas est vel quia id postulat sententia, vel quia nihil diu ferri  
 potest, quod non aliqua varietate commendetur. Quae res non fefellit canto-  
 390 res, qui organis nunc dant vocem clariorem, nunc suffuscam, nunc subraucam.  
 Sunt autem praeter acutam, grauem et mediam innumeri vocis flexus. Inter-  
 dum est concitator, velut in membris et articulis, ac singulis dictionibus per  
 se aliquid addentibus vehementiae; interdum lentior ac porrectior, quum  
 admiramur aut exostulamur, submissior quum rogamus aut misericordiam  
 395 quaerimus, clarior quum indignamur atque item de caeteris, ne quae natura  
 sunt infinita persequar. Huius varietatis vestigia deprehendas in cantu, qui  
 recitationi simillimus a priscis ad hanc vsque aetatem peruenit, velut in